
Comune di Chamois – Deliberazione n.  17 del  10/06/2013 

 

 
 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA                    REGION AUTONOME DE LA VALLEE D’AOSTE 

 
Comune di Chamois  

 

Commune de Chamois 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

ORIGINALE  
ANNO 2013 

N.  17  del Reg. Delibere  
 
 

       
OGGETO :    RENDICONTO 2012 – APPROVAZIONE. 
 
L'anno 2013, il giorno 10 del mese di  GIUGNO alle ore 19:30 nella sala consigliare si è riunito il 
Consiglio Comunale sotto la presidenza del Sig. DUCLY  Remo nella sua qualità di Sindaco e con 
l’assistenza del Segretario Comunale Glarey  Alexandre. 

 
 
Sono intervenuti nella seduta: 
 

Nominativo Carica Presente/Assente 
DUCLY Remo Sindaco Presente 
RIGOLLET Marco Vice Sindaco Presente 
BRUNET Paola Consigliere Presente 
LUBRINI Giovanni Consigliere Presente 
GIUNTA  Emanuela  Consigliere Presente 
ROSSET  Sara   Consigliere Presente 
RIGOLLET  Renzo    Consigliere Presente 
FACCHINI Ermes Consigliere Assente 
RIGOLLET  Fabio    Consigliere Assente 
RIGOLLET Paolo Consigliere Presente 
BERRUQUIER Paolo Consigliere Presente 
LANTERNA Laura Consigliere Presente 
CASAROTTO Antonio Luca Consigliere Presente 

 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. DUCLY  Remo nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
 



Comune di Chamois – Deliberazione n.  17 del  10/06/2013 

 
 
RICHIAMATO: 
 
o la l. r. n. 54/1998 (Sistema Autonomie locali in VdA); 
o la l.r. n. 40/97 (Norme in materia di contabilità e di controlli sugli atti degli enti locali);  
o il Regolamento di contabilità regionale n. 1/99; 
o il vigente Statuto comunale; 
o il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi comunali; 
o il vigente Regolamento del Consiglio comunale; 
o il vigente Regolamento comunale di contabilità comunale; 
 
RICHIAMATO, inoltre: 
 

o la deliberazione della Consiglio Comunale  n° 7/2011 inerente l’approvazione del bilancio 
2012/2014; 

o la deliberazione della Giunta comunale n. 59 del 13/05/2013, con cui si è provveduto 
all’approvazione dello schema di rendiconto, unitamente alla relazione illustrativa di cui all’art. 6,  
4° comma della Legge regionale 16.12.1997, n. 40; 

o la determinazione del Segretario n. 50 del 12/03/2013  relativa alla  eliminazione residui attivi e passivi 
dell’esercizio 2011 e   precedenti; 
 

ESAMINATO il rendiconto in oggetto;  
 
CONSTATATO che il Revisore dei Conti ha espresso parere favorevole all'approvazione del rendiconto in 
esame,  come risulta anche dalla sua relazione prot. n. 1392/13 
 
VISTI ed esaminati tutti i documenti relativi al Conto Consuntivo dell'Entrata e della Spesa di questo 
Comune relativi all'esercizio finanziario 2012 resi dal Tesoriere Comunale B.C.C.; 
 
DATO ATTO che il Conto Consuntivo del precedente esercizio è stato approvato, come risulta da 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 31/05/2012;  
 
VISTA la comunicazione pervenuta dalla RAVd’A – Presidenza della Regione – Dipartimento EE.LL, 
giunta al protocollo al numero 240 del 24/02/2012 avente per oggetto “Patto di stabilità per gli enti locali 
della Regione Autonoma Valle d’Aosta – Disciplina 2012 -  verifica saldo finanziario; 
 
VISTI i prospetti relativi alla verifica del saldo finanziario “RENDIC/2012 e DEBITO/2012”; 
 
DATO ATTO che dai suddetti prospetti, debitamente compilati, risulta che: 

� il Comune di Chamois  è riuscito a rispettare il patto di stabilità per quanto riguarda l’obbiettivo 
del miglioramento del saldo finanziario, ottenendo un risultato di € - 390.208,95  rispetto ad un 
saldo massimo consentito di € -493.821,54 restando quindi sotto al ben al disotto del limite 
massimo per una somma par ad  € 103.612,59 

� Il Comune ha rispettato anche le prescrizioni in materia d’indebitamento; 
 
A SEGUITO di discussione, in cui: 
Sindaco e Segretario illustrano il provvedimento, fornendo alcuni chiarimenti; 
il Sindaco ringrazia gli uffici, in particolare il sig. Garin, per il lavoro svolto ed evidenzia anche la 
proficua cooperazione con il revisore ed il Segretario; 
 
 



Comune di Chamois – Deliberazione n.  17 del  10/06/2013 

 
 
 
SENTITO il revisore, autorizzato ad intervenire dal Sindaco, illustrare la propria relazione; 
 
VISTO il parere di legittimità ai sensi dell’art. 9 – comma 1 – lettera d) della Legge Regionale n. 46 del 
19.08.1998; 
 
VISTO il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 3 – comma 3 e 
dell’art. 27 – comma 1 dell’Ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali della Valle d’Aosta, 
approvato con Regolamento Regionale n. 1 del 03.02.199, espresso dal Segretario Comunale; 
 
All’unanimità dei voti espressi mediante alzata di mano; 
 

D E L I B E R A 
 
1. di approvare il rendiconto dell’esercizio finanziario 2012 composto dai modelli che si allegano alla 

presente (compreso le stampe SIOPE) per farne parte integrante e sostanziale, dando atto che dallo 
stesso emerge il seguente quadro riassuntivo della gestione finanziaria ed il risultato finale complessivo 
della stessa: 

 

SCHEMA RIEPILOGATIVO  CONTO 2012 
 

  RESIDUI  COMPETENZA   TOTALE 
Fondo cassa al  1° gennaio      272.089,12 

RISCOSSIONI                                    515.019,11  1.743.045,41  2.258.064,52 

PAGAMENTI                                       547.035,82  1.802.212,82  2.349.248,64 

FONDO CASSA AL 31 DICEMBRE      180.905,00 

       

RESIDUI  ATTIVI  371.998,80  509.416,11  881.414,91 

RESIDUI PASSIVI  429.140,53  453.114,75  882.255,28 

DIFFERENZA      -840,37 

AVANZO      180.064,63 

così suddiviso       

a) fondi NON vincolati       127.169,59 

b) fondi NON vincolati  da avanzo anno precedente    11.002,40 

totale NON vincolato    138.171,99   

c) fondi vincolati (oo.uu.) e leggi di settore      0,00 

d) fondi da economie  della gestione investimenti    41.892,64 

  TOTALE avanzo  180.064,63 

    
 

            
2. di fare propria la relazione al rendiconto dell'esercizio 2012, approvata con deliberazione della  G.C. n. 

59/2013 e la determinazione Seg. n. 50/2013, allegate alla presente per farne parte integrante; 
 
 
 



Comune di Chamois – Deliberazione n.  17 del  10/06/2013 

 
 
 
 
 
 
3. di dare atto che all’esame del conto e dalla relazione del Revisore non risultano motivi per rilevare 

responsabilità a carico degli Amministratori e del Tesoriere; 
 
 
4. Di dare atto che nell’esercizio 2012 il Comune di Chamois  è riuscito a rispettare il patto di stabilità per 

quanto riguarda l’obbiettivo del miglioramento del saldo finanziario e di riduzione del debito.  
 

 
AG/GG 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Comune di Chamois – Deliberazione n.  17 del  10/06/2013 

 
 

Del che si è redatto il presente verbale che, previa lettura, viene approvato e sottoscritto. 
 

 

Il Sindaco  Il Segretario Comunale  
Remo DUCLY  Dott.  Alexandre Glarey 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Attesto che il presente verbale è pubblicato all'albo pretorio di questo comune per 15 giorni 
consecutivi e precisamente dal  12/06/2013 al  27/06/2013, ai sensi dell’art. n. 52 bis della L.R. n. 54 
del 07.12.1998, come modificata dalla L.R. n. 3 del 21.1.2003. 
 
 
Chamois, lì Il Segretario Comunale 
 Dott.  Alexandre Glarey 

 

 

PARERI 
Il sottoscritto, ai sensi della normativa regionale vigente, meglio indicata nella parte narrativa del 
provvedimento, esprime sul predetto atto favorevole in ordine alle rispettive competenze: 
 
In ordine alla legittimità                                                                                       Il Segretario Comunale 
(LR 46/98 art. 9 comma 1° lettera d)                                                                   dott.  Alexandre Glarey 
 
 
In ordine alla regolarità tecnica                                                                            Il Responsabile dell’UTC 
(combinato LR 45/95 e art 46 LR 54/98)                                                             arch. Maurizio Caputo 
 
 
In ordine alla regolarità contabile                                                                        Il Segretario comunale 
(ord. Finanz. Reg. n° 1/99 art. 3 comma 3° e art 27 comma 1°)                         dott.  Alexandre Glarey    
 

                                                                                                                                
 

 

RELAZIONE DI ESECUTIVITA` 
 

Attestato che il presente verbale è divenuto esecutivo dal primo giorno di pubblicazione, ai sensi dell'art. 
52 ter della legge regionale n. 54/1998 e s.m.i. 

 
Chamois, lì  12/06/2013 
                                                                                                                              Il Segretario Comunale 
                                                                                                                              dott.  Alexandre Glarey 

 
 

 


